— 1 —

重庆市渝北区卫生健康委员会文件

渝北卫健函〔2025〕72 号

重庆市渝北区卫生健康委员会
关于区人大第十九届六次会议第 2025395 号

建议的复函

尊敬的罗乐代表：

您好！您提出的《关于阳光丽景小区及黄泥塝医院统一管理

权的建议》已收悉。首先感谢您对渝北卫生健康事业的关心和支

持，对您的建议我委高度重视，主要领导亲自批示并组织会议专

题研究和布置，现将办理情况答复如下：

一、协调沟通情况

针对黄泥磅医院的管理权限问题，我委多次与江北区卫生健

— 2 —

康委协调沟通，经江北区卫生健康反馈，重庆江北黄泥磅医院为

江北区卫生健康委审批的二级综合医院，位于江北区红黄路

91-8 号、红黄路中北大楼 B 座，行业管理归属权应属江北区卫

生健康委。

二、工作开展情况

一是加强医疗机构依法执业检查。我委在工作中坚持开展日

常监管，依法查处违规行为，公开典型案例。同时要求医疗机构

开展依法执业自查，推动自查制度化、常态化，扩大风险排查，

解决突出问题，降低执业风险，规范医疗行为。

二是提升能力，强化队伍专业培训。我委通过完善卫生健康

监督执法队伍建设，重点培训《中华人民共和国基本医疗卫生与

健康促进法》《中华人民共和国医师法》《医疗纠纷预防和处理条

例》等相关法律法规，提升人员专业能力与知识水平，适应高标

准监督要求，制定详细培训计划，采用多元化方式开展培训。

三是加大宣传，增强依法执业意识。通过利用多种微信、QQ

群等多种方式，加强医疗机构依法执业宣传，提升医疗机构法律

意识。通过实时普法、以案释法，实现普法与执法有机结合，优

化区卫生健康委网站更新，加强舆情监控，维护社会稳定。

三、下一步工作打算

一是继续加强卫生法律法规的宣传，强化对医疗机构及其医

务人员法律法规、医疗风险防范等知识的宣传，使其懂法、守法，

规范执业，提高医疗质量和服务水平。

— 3 —

二是进一步加大监管力度，保持高压态势，促进医疗机构和

医务人员的行业自律，同时加强对群众，尤其是适龄人群的法治

宣传工作，让广大群众清楚认识到违法执业所带来的风险和危害。

三是强化部门合作，联合监管，我委将加强与市场监管、医

保部门的沟通协作，通过开展跨区域联合监管，密切配合、形成

合力，对检查发现或其他区县、部门移交的违法行为将严格依法

查处，将依法执业落到实处。

再次感谢您对卫生健康工作的支持、关心和厚爱。

此复函已经委主要领导审签。对以上答复如有意见，请联系

渝北区卫生健康委员会，以便我们进一步改进工作。

联系人：田雨，联系电话：67808620。

重庆市渝北区卫生健康委员会

2025 年 4 月 21 日

（此件主动公开）

— 4 —

重庆市渝北区卫生健康委员会办公室 2025 年 4 月 21 日印发